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PRESTACAOC DE SERVICO DE MANUTENGAO CORRETIVA DO AR CONDICIONADO ELGIN DE 80.600BTUS DA PRESIDENGIA.
TROCA CONTACTORA DE 35 AMPERES
TROCA DO CAPACITOR DA VENTILAGAO EXTERNA
TROCA DA BOLBINA DO VENTILADOR DO CONDENSADOR
EPOSICAO DOS FIOS ELETRICOS DO APARELHO DE AR CONDICIONADO.
_ilcm;Ao DE ISOLANTE TERMICO
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
AV. SANTO ANTONIO, N° 367

01619854/0001-13 Exercicio: 2019
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 21/08/2019

Entid. CLo¢ Func/Prog Catgo Especificaciio Dotac Inicial Alter (+) Alter (-} Dotaglio
Flcha F.R. CA. Descrigho C.A. Empenhado Saldo

Saldo Reserva Saldo Com Reserva

FICHAS ORGCAMENTARIAS
1 .. CAMARAMUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER

001 4.4.90.51.00 OBRAS E ms*rches 88.100.00 0,00 0,00 88.100,00

0.1.00 110000  GERAL 0,00 68.100,00
0,00 88.100,00
010310001 1002 0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o

002 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 0,00 0.00 30.000,00
0.1.00 110,000  GERAL 4.757,00 25.243,00
. 0,00 26.243,00

01. 031 0001 2001 0000  MANUTENAO DA CAMARA - L . . . — :
003 3.1.80.04.00 CONTRATAGAC POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00
0.1.00 110000 GERAL 0,00 25.000,00
0,00 25.000,00
004 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.152.813,28 0.00 0,00 1.152.813,28
0.1.00 110000  GERAL 702,318,909 360.404,29
et 000 - 36049429
005 3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 185.000,00 0,00 0,00 185.000,00
0.1.00 110.000 GERAL 104.886,54 80.313,48
0,00 60.312,46
006 3.1.61.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 756.000,00 0,00 0,00 75.000,00
0.1.00 110000 GERAL 24.124 85 50.875,15
0,00 £0.875,15
007 3.3.90.14.00 DIARIAS - CVIL 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
0.1.00 110000  GERAL 0,00 30.000,00
0,00 30.000,00
008 3,3.00,30.00 MATERIAL DE CONSUMO £0,000,00 0,00 0,00 £0,000,00
0.1.00 10000  GERAL 38.765,70 23.234,30
0,00 23.234 30
009 3.3.50.38.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  25.000,00 0,00 0,00 25.000,00
0.1.00 110.000  GERAL 2.880,00 22.120,00
0,00 22.120,00
’ 010 1.3.00.20.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 150.188,72 0,00 0,00 150.188,72
0.1.00 110,000  GERAL 147.842,23 2.544,40
,00 2.544,49
011 2.3.00.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 9.900,00 0,00 0,00 3.500,00
0.1.00 110000  GERAL 0,00 3.900,00
0,00 3.900,00
012 3.3.80.93.00 INDENIZACOES E RESTITUIGOES 528.000,00 0,00 0,00 528.000,00
0.1.00 110.000  GERAL 374.400,00 153.600,00
S e e e e e e e e e e e OO i iiiaian...S880000
TOTAL ORCAMENTARIO 2.333.000,00 0,00 0,00 2.333.000,00
1.487.575,31 84542460
. 845.424,60
"""" 2.333.000,00 0,00 0,00 2.333.000,00
TOTAL GERAL 1.487 575,34 845.424,89
0,00 845.424,89

Diego Filipe Souza de 4
Contador
Clanarn B, de Sato Anifinic da Loverger
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AIRTEC CLIMATIZAGAO

ORCAMENTO PARA MANUTENCAO CORRTIVA AR CONDICIONADO DA
PRESIDENCIA, Camara Municipal de Santo Anténio de Leverger - MT
CNPJ: 01.619.854/0001-13

Cuiaba, 21 de Agosto de 2019

SERVICOS A SER REALIZADOS:

REPOSICAO DOS FIOS ELETRICOS DO AR CONDICIONADO
@ROCA DOS CONTACTORA DE 35 AMPERES

TROCA DO CAPACITOR DO VENTILADOR CONDENSADOR
TROCA DA BOLBINA DO VENTILADOR CONDENSADOR
APLICACAO DE ISOLANTE TERMICO

Valor total do Servico: 4.136,00 (Quatro Mil Cento e Trinta
Seis reais)

Na certeza de Prestamos o melhor servigo, desde ja agradecemos a atencéo

R 0.

Airtec Climatizagéo
CNPJ:33.381.762/0001-34
Fone: 65-98477-6032/98463-4876
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30/08/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQD | DATA DE ABERTURA
:‘:’.A::_yngemom-u CAD ASTR%\L 9 16/04/2019
NOME EMPRESARIAL

CARLOS RENATO MIRANDA GOMES 00888205140

[FULO DO ESTABELECWENTD (NOME DE FANTASIA} PORTE
AIRTEC CLIMATIZACAO ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMIGA PRINCIPAL
43.22-3-02 - Instalaglio e manutenghic de sistemas contrals de ar condicionado, de ventilagio e refrigeraglio

CODIG0 E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.21-5-00 - Instalagiio @ manutengiio eldtrica
43.29-10% - Tratamentos térmicos, aclsticos ou de vibragic

CODIGO E DESCRIGAOD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURD NUMERQ COMPLEMENTO

RO 10 QUADRA 39

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNKCIPIO uF

78.095-150 | PARQUE ATALAIA CUIABA MT
DEREGO ELETRONICO TELEFONE

Carlosrenato.airtec@Gmail.com {65) 8477-6032

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

ik

SITUAGED CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

ATIVA 16{04/2019

MOTIVO DE SITUAGRO CADASTRAL

3 ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

srindrirdrdnird Wi N

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 30/08/2019 as 11:10:25 (data e hora de Brasllia). Pagina: 11

htlps:!Mww.reoelta.fazenda.gov.brfPessoaJuridiw‘CNPJlmpjreva.-‘Cnp]reva_So!icitacéo‘asp 1/1
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30/08/2019 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar fmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigéo:  33.381.762/0001-34
Raz&o Social:CARLOS RENATO MIRANDA GOMES 00886205140
Endereco: RO 10 QUADRA 39 / PARQUE ATALAIA / CUIABA / MT / 78095-150

. A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em sltuagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:24/08/2019 a 22/09/2019

Certificacfio Namero: 20195082402055698426812
Informagdo obtida em 30/08/2019 11:09:35

. A utilizagio deste Certificade para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdc de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

https:#consulta-ctf. caixa.gov.briconsultacriipages/consultaEmpregador.jsf 11
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30/08/2019

‘Fls. E '

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS &OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CARLOS RENATO MIRANDA GOMES 00886205140
CNPJ: 33.381.762/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu noms, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz ¢ suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os drgdos e fundos pubiicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do

sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
. nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certiddio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:55:55 do dia 11/06/2019 <hora e data de Brasl(lia>.

Vialida até 08/12/2019.

Caodigo de controle da certiddo: EDC4.6A2E.925C.ASEC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11




Faqgina I e o

PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARLCS RENATO MIRANDA GOMES (0886205140

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 33.381.762/0001-34
Certiddo n®: 181891653/2019
Expedigdo: 30/08/2019, as 11:11:08

Validade: 25/02/2020 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gue CARLOS RENATO MIRANDA GOMES 00886205140
{MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°

33.381.762/0001-34, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condicicna-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddoc emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag8io das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga cendenatdria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

rovaddas o sugenTiest ndtstan,iuz. b
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WAGNAER AUGUSTO DO AMARAL

CNPJ: 32.534.990/0001-34
PRESTADOR DE SERVICOS

@\

CUIABA — MT 23 de Agosto de 2019.

Conforme solicitado segue orcamento, CAMARA DOS VEREADORES DE SANTO

ANTONIO DE LEVERGER.
CNPJ: 01.619.854/00001-13

ORCAMENTO

e TROCA DA CONTACTORA DE 35 AMPERES

e TROCA DO CAPACITOR DO MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR
¢ TROCA DA BOLBINA DO APARELHO AR CONDICIONADO

¢ REPOSICAO DOS FIOS ELETRICOS DO CONDENSADOR

e APLICACAO DE ISOLANTE TERMICO

@/ALOR TOTAL: RS 4.286,00

ER AUGUSTO DO AMARAL
FONE: (65) 9 8143-9793

AV: P n° 14B — QDA 59 - Pq Atalaia ~ Cuiabd — MT CEP: 78.095-160
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— REARC REFRIGERACAO E SERVICOS

Cuiaba MT, 23 de Agosto de 2019.
ORCAMENTO

De: VALDENEI CAPELLI DE JESUS CNPJ: 31.083.483/0001-69

ATT, CAMARA DOS VEREADORES DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER.
CNPJ: 01.619.854/0001-13

° DESCRITIVO

» REPOSICAO DOS FIOS ELETRICOS DO AR CONDICIONADO
» TROCA DOS CONTACTORA DE 35 AMPERES

» TROCA DO CAPACITOR DO VENTILADOR CONDENSADOR
» TROCA DA BOLBINA DO VENTILADOR CONDENSADOR

» APLICACAO DE ISOLANTE TERMICO

VALOR TOTAL: R$ 4.486,00 (Quatro Mil Quatrocentos e oitenta e seis reais)

VALDENEI CAPELLI DE JESUS
(65) 99935-8433

RUA: M QUADRA: 51 CASA:13 CUIABA MT BAIRRO: PARQUE ATALAIA
CEP: 78095-130
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_ ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

TERMO DE REFERENCIA

EXPOSIGAO DE MOTIVOS PARA PRESTAGAQO DE SERVICOS DE MANUTENGAO DO

AR CONDICIONADO DA PRESIDENCIA PARA ATENDER A CAMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE LEVERGER-MT.

INTERESSADQ: CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE
LEVERGER - MT.

1 -OBJETO:

. 1-1 Contratagdo de empresa especializada em prestacdo de servigos de manutengédo do Ar
Condicionado para atender as necessidades da presidéncia.

2. DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAGAO

2-1 Por serem bens de pequeno valor, enquadram-se na condi¢do de Dispensa de Licitag8o, conforme
a Lei 8.666/93 em seu inciso | do art. 24, e a Lei Municipal n? 1.170/GP/2018, devendo adotar
preferencialmente o sistema de cotagdo de pregos.

Art.24 - E dispensavel a licitagéo:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea “a", do inciso | do artigo anterior, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza ¢ no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Ao desempenhar as atividades ptblicas o Gestor deve tomar por base a determinagéo
legal, mormente os preceitos Iégicos que norteiam a geréncia dos bens pablicos, pois
a Administragdo Publica, no contexto dinamico, dada a evolugdo dos padrdes a serem
adotado pelos Poderes submetidos a Carta Magna, especificamente ao caput do art 37,
sendo a impessoalidade, a legalidade, a publicidade, a moralidade, além de outros,

todos voltados para um bem maior que se tutela, que é o bem estar dos
jurisdicionados.

Especificamente no que concerne ao Principio da Eficiéncia, o municipio precisa estar
preparado para gerir de forma precisa o patriménio, recursos e as politicas publicas. Dentre
as vertentes oriundas da aplicagac deste principio, pode-se mencionar a produtividade,
exigéncia pertinente por qualquer cidaddo aos o6rgaos publicos, mas para que a
Administragao Plblica e precisamente o municipio, demonstre produtividade, é preciso que
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

haja aparato, suporte tanto em relagéo ao funcionalismo, guanto a estrutura fisica, nio
basta, portanto a divis&o organizacional é fundamental, implementar esta organizagao. Esta
obrigatoriedade, com certeza, busca a propiciar uma solugdo o sem a qual nao se
conseguiria arregimentar o melhor contratante para a Administragéo Publica, que hoje, no rol
de seus principios, inclui o da eficiencia, mormente em periodo em que se exige maior
conhecimento técnico para o exercicio do mister e seguranga dos atos administrativos.

3- DOS SERVIGOS A SEREM PRESTADOS

ITEM DESCRIGAO DO SERVICO
001 | TROCA DA CONTACTORA DE 35 AMPERES

. 002 | TROCA DO CAPACITOR DO MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR
003 | TROCA DA BOLBINA DO APARELHO AR CONDICIONADO

004 | REPOSIGAO DOS FIOS ELETRICOS DO CONDENSADOR

005 | APLICACAO DE ISOLANTE TERMICO

4 - DO LOCAL, PRAZOS E PRESTAGAO DE SERVICO.

Os servigos serao realizados de acordo com as especificagdes deste Termo de Referéncia,
nas seguintes condigtes:

A- Nos setores da camara Municipal.

B- No praze maximo de 30 (trinta) dias corridos a contar do recebimento da Nota de
Empenho.

C- No horario das 08:00 hs as 13:00 hs em dias uteis de segunda a sexta -feira, telefone
(65) 3341-1475.

D- Os materiais e transporte e outros meios utilizados para a entrega do objeto, sera de
inteira responsabilidade e onus da contratada.

5- DO ACOMPANHAMENTO, DA FISCALIZAGAO E DAS SANGOES,

5-1 A fiscalizagdo do obeto sera realizado por servidor(a) designada para tal finalidade, nos
termos do artigo 67 da Lei n® 8.666/93. Tal fiscalizagdc nac exclui a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante 3° ou por qualquer irregularidades, n&c implicando em
corresponsabilidade da Camara Municipal de Santo Antonio de Leverger.
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7 ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

5-2 Na hipotese da contratada inadimplir as obrigagdes assumidas, no todo ou em parte,
ficara sujeitas as sangdes previstas nos artigos 86 e 87 da Lei n°® 8.666/93.

Pelo atraso na entrega de matrerial em relagao ao prazo estipulado, 1% do valor do
material nao entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% do valor do material.

b- Pela recusa da entrega ou apos o prazo de 10 dias, 10% do valor material.

c- Pela demora ou na recusa em substituir o material rejeitado, do material reijeitado,
apos 0 5° dia da rejeigio 10% do material rejeitado.

Pelo nao cumprimento de qualquer condigao fixada neste Termo de Referencia e nao
abrangidas acima, 1% do valor contratado para cada evento.

Q.
1

6 -DO PAGAMENTO

6-1 O Pagamento sera efetuado atraves da apresentagéo de Nota Fiscal, e apés o Ateste,

. pelo servidor competente, o pagamento sera creditado em conta corrente através de Ordem
bancaria, devendo para isso estar explicito o nome do banco, agencia e n° da conta corrente
na qual sera efetivado o credito.

7 - DA DOCUMENTAGAO DE REGULARIDADE E DA CONTRATACAO

7-1 Para efetivagéio da dispensa da licitagéo a empresa escolhida devera estar em dia com
as certidoes:

A - Certidao de Regularidade do FGTS;
B- Certidao de Regularidade de INSS;

7-2 Apresentar também cartdo de CNPJ, cédula de identidade e CPF do representante
legais e copia do cartdo bancario.

. 7-3 Caso a contratante seja inscrita no MEI, devera apresentar além dos documentos acima
citado, também, comprovante e situagao cadastral do MEI.

7-4 Os documentos acima deverdo ser apresentados antes da emissdao da Nota de
Empenho, mantendo as mesmas condigbes durante a vigéncia do contrato.

7 .5 Sera Contratada a empresa que comprovar a regularidade, e ofertar com menor prego
dos materiais a serem fornecidos.

7-6 A contratagéo sera formalizada pela emisséo da Nota de Empenho.

7 — 7 A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipétese previstas na Lei 8.666/93, néo
cabendo a contratada direito a qualquer indenizacao.
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER
8 -VALOR ESTIMADO E DOTAGAO ORGAMENTARIA

8- 1 O prego praticado & de mercado constada nas pesquisas mercadologica, custara em
media o valor global de R$ 4.302,66 (Quatro mil trezentos e Dois reais e sessenta e seis
centavos).

8- 2 A dotagdo orcamentaria sera solicitada pelo Presidente da Comissdo de Licitagdo e
anexada ao processo de prestagao de Servigo.

9. CONSIDERAGOES FINAIS

9- 1 Pelo exposto, propomos a contrataciio de empresa especializada para prestar os
servigos necessarios a Camara Municipal do Municipio Santo Antonio de Leverger-MT,
estando de acordo com o interesse pubiico, tanto no que se refere as atividades precipuas,
quanto a compatibilidade do prego exigido pelo mercado, dessa forma, se reconhecida a
dispensa, seja submetida a autoridade superior, para a devida ratificagao.

Santo Antonio de Leverger, 23 de Agosto de 2019.

Devanil géeg de Matos Costa

Secretaria Executiva




i LEl 1.170/GP/2015 ’

“DISPOE 8OBRE CORRECAO MONETARIA
DO8 VALORES LICITATORIOS CONSTANTES
NO ART. 23 E 24 DA LEI FEDERAL 8.666/93,
SUPLEMENTARMENTE E COM BASE NA
RESOLUCAO 17/2014 TCEMT-TP",

3 O Exmo. Sr. VALDIR PEREIRA DE CASTRO FILMO,
Prefeits. municipal de Santo Antdnio de Leverger — MT, no uso de suas
;- Stribulgbes legais conferidas pelo art, 67, 1V da Lei "Organica Municipal, c/c
-t 120 da Lei 8.686/03 o Resoluglio 17/2014 do TCE-MT, faz saber que a
§  Comara Municipal aprovou e ele sanciona a presente lei:

Artigo 1° ~ Ficam monetariamente corrigidos no &mbito
= b Poder Publico do municipio de Santo Antdnio de Leverger, tanto na
administragfio publica direta quanto na indireta, os valores previstos no artigo
A3, inciso 1 e Il daLei Federa) 8.686/93 pelo IGP-M (indice geral ds precos
%:do mercado da Fuhdagdo Getdlio Vargas), a partir de junho de 1998 ate

W fiazembro de 2014, segundo chiculo do banco Central do Brasil, nos
geguintes termos:

| - para obras de engenharia;

l- 8) Convite - até R$ 58553046 (quinhentos o sessenta e cinco mij

' quinhentos e trinta reais e Quarenta e seis centavos);

b} Tomada de precos - até R$ 5.655.304,85 (cinco milhtes seiscentos ¢
cinqlenta e cinco mii trezentos e quatro reais e sessenta e cinco

fro Centro - CEP 78.180-000
) Santo Antonio do Leverger -MT

“

Fone:(65)3341-1346 ([\ /
Av. Santo Antonio, 245 - Baj \(
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

PARECER JURIDICO 46/2019

“Prestagao de Servigos de manutengdo de Ar
Condicionado - proposta apresentada
condizente com compra direta por dispensa de
licitagdo com fulcro no artigo 24, ll, c/c art. 23,
Il, “a” da Lei n. 8666 de 1993 e Decreto
9.412/2018.

RELATORIO

No dia 21 de agosto de 2019 foi encaminhado uma
solicitagdo de materiais e servigos pela responséave! Devanil Elena De Matos
Costa, O referido documento solicitou a contratagdo dos servigos de
manutengao de Ar Condicionado.

Verificou-se a existéncia de dotagdo orgamentaria pelo
setor contabil, eis que foi emitida a listagem das fichas de despesa em que se

constatou para a aquisigdo dos citados servigos disponibilidade no
orcamento.

Foi aberto processo para aquisi¢do com solicitagdo de
orgamentos no comercio local, sendo apresentadas as 03 (irés) seguintes
cotagdes:

1. AIR TEC Climatizagdo: R$4.136,00(quatro mil cento e trinta e seis
reais).

2. Wagnaer Augusto Do Amaral — Prestador de Servigos: R$ R$
4.286,00 (quatro mit duzentos e oitenta e seis reais)

Paldcio Augusto Leverger - AV, Santo Antdnio, N.2 367 - CEF: 78180-000 - Fone (Fax} - 065 3341-1475
E-mall: camaraleverger@agrmail.com
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3. REARC Refrigeragdo e Servicos: R$ 4.486,00 (quatro mil
quatrocentos e oitenta e seis reais).

Diante dessas propostas no quadro de cotagdo expedido peia
Camara Municipal, a mais vantajosa, com menor valor apresentado foi a da
empresa AIR TEC Climatizagdo no valor de R$4.136,00 (quatro mil cento e
trinta e seis reais).

Apdés o procedimento inicial, um termo de referéncia foi
elaborado pela Secretaria Executiva, em que houve a exposigao dos motivos.
O documento traz a justificativa da dispensa de licitagdo em que enquadra o
artigo 24, ll, da Lei n°® 8666/1993, explanando que por se tratar de bens de
pequeno valor o sistema preferencialmente adotado é o de cotagdo de
precos. Ainda no referido termo fica estipulado o prazo, as condigbes € o

pagamento. Exp6e por fim os documentos necessarios de regularidade para
a contratagao.

E o relatério do necesséario.

PARECER JURIDICO

Cuida o presente parecer em analisar a contratagdo dos
servigos de manutengéo de ar condicionado realizada através da cotacdo de
precos sendo dispensada a licitagdo. Para a mencionada aquisigao foi
aplicado o artigo 24, Il, da Lei 8.666/1993, que estabelece o seguinte:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(..

Il - para outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo

anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde

Paldcio Augusto Leverger - AV. Santo Anténio, N.2? 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmail.com

Hs.
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que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

O citado artigo permite a dispensa de licitagdo quando o valor
do servigo ou da compra for de até 10% do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo 23 da Lei 8.666/93.

Insta observar que os valores contidos no art, 23 da lei de
Licitagdes foram ALTERADOS pelo Decreto 9.412 de 18 de julho de 2018,

gue assim disciplina:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e I do caput do art,
23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos
seguintes termos:

! - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 {trezentos e trinta il
reais);

b} na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (irés
mithdes e trezentos mil reais); e

¢} na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés
mithes e trezentos mil reais); e

i - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a} na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reals);

b} na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um
mithédo, quatrocentos e trinta mil reais); e

¢} na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 {um
mifhdo, quatrocentos e trinta mil reais).

Deste modo, o valor da modalidade convite para compras e
servigos foram atualizados para R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

Palécio Augusto Leverger -

AV, Santo Anténlo, N.2 367 - CEP; 78180-000 - Fone {Fax} - 065 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmail.com
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reais). Assim, a lei permite que compras diretas sejam efetuadas no limile de
10%, ou seja, R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), sendo
dispenséavel a licitagéo.

Com a dispensa autorizada pela lei por se tratar de compras de
pequenc valor, o meio mais adequado visando a moralidade e a isonomia
administrativa para a contratago pretendida seria o sistema de cotagéo de
precos, conforme foi utilizado no caso em tela. Este método empregado
cumpre com outro importante principio da administragho publica que é a
eficiéncia.

Portanio, a supracitada aquisicdo obedece 0s parametros
previstos na lei federal e respeita os principios norteadores da administracao
publica. Dessa forma, é importante analisar os motivos para esta contratagao
e, de modo igual, verificar se a finalidade foi respeitada.

Pelo exposto, conjecturo no sentido da possibilidade do Poder
Legislativo celebrar o referido contrato de aquisicdo por compra direta,
dispensavel a licitagéo ante ao valor da proposta mais vantajosa apresentada
se adequar ao disposto do art. 23, 1), alinea “a” da Lei 8.666/93, e que todas
as legalidades sempre sejam observadas na sua elaboracdo e execugio.

S.M.J., este é o meu Parecer.
Santo Antdnio de Leverger, 26 de agosto de 2018,

LUIS FER%O iCORA MARTINS

OAB - MT 23.818

Paidcio Augusto Leverger - AV. Santo Antdnlo, N.* 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax} - 065 3341-1475
E-mail: camaralevergers gmail com
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Unidade de Central de Controle Interno

EMENTA: TRATA-SE PROCESSO N.°
0035/2019, QUAL SEJA CONTRATAGAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
MANUTENGCAO CORRETIVA DE AR
CANDICIONADO DA PRESIDENCIA.

sob,;:eh p;gpqsta de
tagg_g de ei;npresa

apb ouﬂ nesta
o

& -de e&‘i&aﬁﬂgao de
2 jsrestw servico.de contrataqéo de empresa
| gﬁdﬂ )’dqh%mq}deﬂaparelho .dé ar condicionado de

Unidad de G

empresa especM; ‘

2- DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

No caso em iela, a contratagéo por dispensa de
licitagdo encontra-se fundamento no art. 24, Il, c/c art. 23, Il,’a’ da Lei 8666/93,
Decreto 9.412/2018, e Lei Municipal n.® 1,170/GP/2015.

Paldcio Augusto Leverger - Av. Sante Antinio, N.* 367 - CEP; 78180-000 - Fone (Fax) — 065 3341-1475
E-mail: camaralevergerialymail .com
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3- CONDIGOES DOCUMENTAIS

Para sua contratagdo a pessoa juridica
vencedora do certame apresentou os documentos exigidos.

"'"1..]_1 I'; '”L' . !_'h b
, g v r
4. ANALISE DO PRego*eRoﬁm:r_Q 13_- 5

e direito
-fdll de R$

O valor apresentado pelo servico é o menor
prego que se encontra anexo.

Deste modo, temos que o prego proposto é
razodvel e estd dentro de parametros aceitaveis, observando dados

apresentados.

Paldcio Augusto Leverger - Av. Santo Antoniv, N.° 36? CEP ?8:'80—000 Fone (Fax) — (65 3341-1475
E-mail; canargle
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5.  ANALISE DAS CONDIGOES ORCAMENTARIAS

Consta dos autos a verificago de suficiéncia
orgamentdria para empenhamento das despesas oriundas da presente proposta
de contratagdo. Logo, atendida a regularidade quanto & existéncia de dotagéo
orgamentaria.

6.

g_ Iegalldade do
Certame, e a4
Autos a

D oAt cmsamente
e tepciosa

Palicio Augusto Leverger - Av. Sante Antonio, N.° 367 - CEP: 78180-000 — Fone (Fax) - 065 33411475
E-mail: camaralevengeriddionail gum



¥ CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
IR 01919854/0001-13
AV. SANTO ANTONIO, N° 367

NOTA £MPENHO Numero 178 Processo:

Ficha 10  Data  19/08/2019 Requi Venci  03/08/2019

Licitagsio DISPENSA (ART. 24) N° Doc  NOTAFISCAL N¢

Fornecedor CARLOS RENATO MIRANDA GOMES 00886205140 33.381.762/0001-34 Cod 765

Endereco RO 10 CUIABA 78095-150

Recurso/Aplicagiio Material/Servigo

00 Recursos Ordinarios VALOR EMPENHADO REFERENTE A SERVICO DE REPQSICAD

; DOS FIOS ELETRICOS DO AR CONDICIONADO, TROCA DE

! Recursos do Exercicio Comente CONTACTORADE 35 AMPERES, TROCA DE CAPACITOR DO

0  Recursos nao destinados 2 contrapartida VENTILADOR E APLICACAQ DE ISOLAMENTQ TERMICO.

110 GERAL

000 GERAL

OR - Ordinario PODER LEGISLATIVO

01 01 01 CAMARA MUNICIPAL

0, SERVIGCOS TECNICOS PROFISSIONAIS (EXCETO DE ENGENHARIA E AFIN

3.3.90.39.33 MANUTENAO DA CAMARA

01.031.0001.2001.0000

Dotagdo Inicial Empenhado até Data Valor Empenhado Saldo Atual
150.186,72 138.527,15 4.136,00 7.523,57

4136w quatmmil untoemntaeseisreaisitt-t-nrwttnnittt.t-ttrtttttittittt-t-tttaua\tﬁttr-
. y g

Autorizado ] Contabilizado
19/08/2019 , 16/08/2019 pﬁ R0\ TJ&J zi
MAO MOREIRA SILVA DIEGO FILIPE SGUZADE SA °©
PRESIDENTE - CONTADOR - CRC: 017116/MT

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE
PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO,

Data  19/08/2019

Orde! de Pagamento

Data  02/09/2019

Despesa Paga. 02/09/2019
Banco Conta Cheque Valor: 4.136,00
Banco Conta Chaque Valor:

RECIBO. Recebi(emos) o valor constante deste empenho.

/ / Nome:
T T CGC/CPF:




\CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER Y
AV. SANTO ANTONIO, N° 367 ’
01619854/0001-13

176 | 1

NOTA DE LIQUIDAGAO N* 1 Ficua: 10 DATA:  30/08/2019

REQUISICAC N

LicITAGAQ: DISPENSA (ART. 24) pOCUMENTD: NOTA FISCAL N®

VENCMENTO: 03/09/2019

NOME: CARLOS RENATO MIRANDA GOMES 00886205140 33.381.762/0001-34 cODIGO: 765
ENDERECO: RO CUIABA
FONTE DE RECURS0O DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL
0 Recursos nlio destiuados & contrapartie VALOR EMPENHADO REFERENTE A SERVIGO DE o
1 Recursos do Exarcicio Coments REPOSICAO DOS FIOS ELETRICOS DO AR Liquido
00 Recursos Orcndrion CONDICIONADO, TROCA DE CONTACTORADE 35 4.136,00
AMPERES, TROGA DE CAPACITOR DO VENTILADOR E D o
110 GERAL APLICAGAO DE ISOLAMENTO TERMICO. escon
000 GERAL o’oo
OR SOMA 4.136,00
coHoGo CLASSIFICAGAD DA DESPESA EMPENHADA
01 PODER LEGISLATIVO
o GAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.33 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01.031.0001.2001.0000 | MANUTENAO DA CAMARA
VALOR DO EMFENHO LIQUIDADO ATE A DATA, VALOR DESTA LIQUIDACAOQ SALDO A LKQUIDAR
4.138,00 4.136,00 4.136,00 0,00
VALOR A SER PAGO R$
quah.om".mnloalrinlaese‘sreab.lltﬁti.iﬂU!‘t*.’t‘t!l‘-l'!-l'itt.iil...tﬂlll’!ﬁl*l‘
DESCONTOS

TOTAL DE DESCONTOS 0,00
LIQUIDAGRD AUTORIZADA EM 30/08/2019
ADESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAD, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.
DATA

[ EMITIDO EM ORDEM DE PAGAMENTO, PAGUE-SE: A
L DATA VISTO DATA ORDENADOR DA DESPESA )
/ DESPESA PAGA EM RECIBO A

BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) G VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAGAO

NOME:

\ CNPNCPF: /




13/09/2019

“Prefeitura Municipal de Culaba
Secretaria Municipal de Fazenda

|Fls. g
- Shrie do Doy il
. ' Nota Fiscal 48 Servico
Fone: {} - htm:ﬂw\y_w.culaba.mt.gov.brf_

Eletrénica - NFS-¢

5

CARLOS RENATO MIRANDA GOMES 00886205140
AIRTEC CLIMATIZACAO

Rua 0,10 - QUADRA 39 - Parque Atalaia
CEP 78095-150 - Fone: {(85)88477-8032 - Cwiabd - MT
carisrenato. mail.com

Inscrichio Municipal 174556 - CPF/CNPJ 33,.381.782/0001-34

Identificagio da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Cperagio
Tributagdo no municipio

Data de Emissao da NFS-e
30/08/2019 12:16:51

$CD7B 8

Codigo de Verificagtio de Autenticidade

Nimerc do RPS

Série do RPS

Data de Emisséo do RPS

Humaro da Nota Fiscal

5

Consulh a auhntlcldade dom documunto acuundo o site:

Dados do Tomador de Sarvigos

CNPJCPF Inecrichic Municipal | Razio Social

01.619.854/0001-13 Camara Municipal de Santo Antonio do Leverger

Endenecn Nimero | Complemento Bairo

Avenida Santo Antonio 367 Centro

CEP Cidade f UF Telefons e-mall

78180-000 | Santo Antdnic do Leverger / MT cam.leverger@uol.com.br

Local dos Servigos
Cuiaba - Mato Grosso

Descrigéio dos Servigos
reposicao dos fios eletricos de ar condicionado
troca da contactora de 35 amperes 55y
troca do capacitor do ventiador do condensador gimest
lro|t_:a da b:bili'ia ;o ve;gl:gg_do condensador -
aplicagao de isolame: ico —— s
’."'__r——‘r’f . .
% !ﬂ )
09“99}6 soo"‘: .\J:“:
sl .
w0 00 OO v
WIOR T aiomd
¢ 0
oW
Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN
Atividade do Municipio Allquota | liem da LC116/2003 | Cod. Nacional Atvidade Econdmica
4322302 - [4322-3/02] Instalag&o e manutengéo de sistemas ... | 0,00 | 1401 4322302
Valor Total dos Servigos | Desconto Incondiclonado | Dedugdas Base Cdlcule | Base do Céiculo | Totad do ISSQN | ISSQN Retido | Desconto Condiclonade
R$ 4.135,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 4.136,00 R$ 0,00 | N&o R$ 0.00
Retencdes de Impostos
PIS COFiNS INSS IRRF CSLL Culras Retengles ISSQN
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
| valor Liquido da Nota Fiscal RS 4.136,00 |

Informagées Complementares

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL Microempreendedor Individual nfio sujeito a retengéio de
ISSQN. PROCON/MT- Rua Baltazar Navarros, 567 — Bairro Bandeirantes CEP: 78010-020 Fone:151 e

(65)3613-8500- PROCON MUNICIPAL-FONE:3641-8325




